
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 78 del 28-02-2022

OGGETTO: Liquidazione competenze per prestazioni professionali inerenti l'esecuzione di
indagini diagnostiche per la valutazione del rischio sismico nella scuola
elementare Crocitta di via G. Basile. CUP:G22G18000130002.

Premesso che con D.D.G. n. 5654 del 19 luglio 2017, pubblicato sulla GURS n. 31 Parte
Prima, del 28/07/2017 è stato approvato "Avviso per l'assegnazione di contributi a regia
regionale per l'esecuzione di indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche
finalizzate alla valutazione del Rischio sismico degli edifici scolastici nonché al
consequenziale aggiornamento della relativa mappatura, previste dall’OPCM n.
3274/2003",
Che l’Amministrazione Comunale di Randazzo ha presentato attraverso la piattaforma
informatica sul sito dell'Edilizia Scolastica della Regione Siciliana (ARES), la propria
candidatura per gli edifici scolastici da assoggettare a verifiche di vulnerabilità sismica, a
valere sull'Asse 10. Azione 10.7.1 del PO FESR Sicilia 2014 - 2020;
Che il comune di Randazzo è stato inserito nella graduatoria definitiva delle istanze
ammesse a contributo per la valutazione del rischio sismico degli edifici scolastici ed è
risultato assegnatario del contributo per la scuola Elementare di Crocitta in via G. Basile
CUP n. G22G18000130002 - codice ARES 0870381410 per l’importo di € 42.013,60;
Che con delibera n. 116 del 26.07.2019  è stata assegnata al capo del V Settore, la somma
complessiva di € 88.291,80, suddivisa su 3 lotti, pari all’importo ammesso a
finanziamento, che risulta inserita nel bilancio di previsione approvato 2018/2020,
esercizio finanziario 2019, codice meccanografico n. 01.05-2.05.99.99;
Che con Determina n. 75/2019 è stata impegnata la complessiva somma di €. 6.475,00
comprensiva di IVA e Oneri Accessori per l’esecuzione delle indagini diagnostiche per la
valutazione del rischio sismico nell’edificio scolastico di Crocitta in via G. Basile;
Che con determina n. 91/2019, il servizio per l’espletamento delle indagini  diagnostiche
ed effettuazione delle verifiche tecniche previste dalla O.P.C.M. 3174/2003 e ss.mm.ii.,
finalizzate alla valutazione del rischio sismico degli edifici scolastici, per la scuola
Elementare di Crocitta sita in via G. Basile  è stato affidato all’ing. Cardaci Basilio nato a
Sant’Angelo di Brolo (ME) l’11.06.1969, con studio professionale in via Padre Pio n. 8/E
– 98066 Patti (ME), iscritto all’albo dell’Ordine degli ingegneri della provincia di
Messina con il n. 1858;
Che con prot. n. 17285/2020 è pervenuta  la fattura n. 16/2020 prodotta dall’ing. Basilio
Cardaci per le prestazioni professionali inerenti l’espletamento delle indagini  diagnosticheed effettuazione delle verifiche tecniche,  finalizzate alla valutazione del rischio sismico

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



della scuola elementare di Crocitta in via G. Basile, che ammonta ad € 5.957,00
comprensivo di IVA e oneri fiscali;
Considerato che il professionista ha ottemperato positivamente all’incarico affidato può procedersi alla liquidazione delle competenze spettanti;

Visto il certificato n. 0206491 del 15.02.2022 rilasciato da Inarcassa, che attesta la
regolarità contributiva del professionista;
Ritenuto di dover dare corso alla relativa liquidazione ai sensi dell’art. 184 del D.L.vo
267/2000;
Visto il Provvedimento Sindacale n. 9/19 con il quale sono stati nominati i Responsabili
degli Uffici;
Visto il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia;

PROPONE

Per quanto sopra motivato, che qui per intero si intende riportato, anche se non materialmente
trascritto:

Di liquidare all’ing. Cardaci Basilio nato a Sant’Angelo di Brolo (ME) l’11.06.1969, con1.studio professionale in via Padre Pio n. 8/E – 98066 Patti (ME), iscritto all’albo
dell’Ordine degli ingegneri della provincia di Messina con il n. 1858, la fattura citata in
premessa per la prestazione professionale inerente l’espletamento delle indagini
diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche previste dalla O.P.C.M. 3174/2003 e
ss.mm.ii., finalizzate alla valutazione del rischio sismico della scuola elementare di Crocitta

in via G. Basile;
Dare atto che la somma complessiva di € 5.957,00 è da liquidarsi con i fondi impegnati2.
nella determina n. 91/2019;
Disporre la trasmissione del presente provvedimento all’ufficio di ragioneria per le3.
annotazioni ed i provvedimenti di competenza.
Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la4.
sua pubblicazione come previsto dalle norme vigenti.

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 78 del 28-02-2022
Reg. Gen. N. 218 del 01-03-2022

OGGETTO: Liquidazione competenze per prestazioni professionali inerenti l'esecuzione di
indagini diagnostiche per la valutazione del rischio sismico nella scuola
elementare Crocitta di via G. Basile. CUP:G22G18000130002.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



 ALDO ILLUMINATO MELI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore V S.O. LAVORI PUBBLICI E
URBANISTICA;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Liquidazione N.   134 del 28-02-2022

Su Impegno N.   198 sub n.      6 del 18-09-2019 a Residuo 2019 approvato con Atto n.     91 5 SO LLPP URBANISTICA del
17-09-2019 avente per oggetto AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO FINALIZZATO ALL'ESECUZIONE DI INDAGINI DIAGNOSTICHE
PER LA VALUTAZIONE DEL RISCHIO SISMICO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI RIGUARDANTI LA SCUOLA ELEMENTARE
CROCITTA.Determina a contrarre e affidamento diretto
CIG ZD62975DEC

5° livello 01.05-2.05.99.99.999  Altre spese in conto capitale n.a.c.

Capitolo      11850 / Articolo     6
CONTRIBUTO SPESE FINALIZZATO ALLA VALUTAZIONE DEL RISCHIO SISMICO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI ED
AGGIORNAENTO DELLA RELATIVA MAPPATURA (CAP. E. 3190 ART. 5)

Causale Liquidazione competenze per prestazioni professionali inerenti lesecuzione di indagini diagnostiche per la
valutazione del rischio sismico nella scuola elementare Crocitta di via G. Basile. CUP:G22G18000130002.

Importo Euro 5.957,00

Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad.

    25729 CARDACI
BASILIO

IT18X02008820800
00300410767

FATTPA16_20 del
30-10-2020

5.957,00 5.957,00 ZD62975DEC 29-11-2020

Ritenute documento

LAV. AUTONOMO 4.694,99 939,00 20,00%

Totale ritenute documento 4.694,99 939,00

Addì 28-02-2022 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 FRANCESCO GIARDINA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5


